
COMUNE DI MERLARA
PROVINCIA DI PADOVA

REG. GENERALE  DETERMINAZIONI  N 249
22-12-2022

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
RAGIONERIA

OGGETTO:

Fondi PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 
1.4.3 - Affidamento del servizio per AFFIDAMENTO APP io CUP CUP F21F22000110006 - CIG 

95390988B0

ORIGINALE  ()

COPIA (X)



OGGETTO: Fondi PNRR Missione 1 Componente 1 Investimento 1.4 "Servizi e Cittadinanza Digitale" Misura 
1.4.3 - Affidamento del servizio per AFFIDAMENTO APP io CUP CUP F21F22000110006 - CIG 
95390988B0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PNNR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO - FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NextGenerationEU;

Dato atto che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo di € 12.150,00 
giusto Decreto del Capo Dipartimento per la trasformazione digitale - Presidenza del Consiglio dei 
Ministri n. 24 – 1/2022 e che trattasi di intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 in data 29-3-2022 ad oggetto “ NOMINA DEL 
RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE ALLA  MODALITÀ OPERATIVA DIGITALE, AI SENSI 
DELL'ART. 17, COMMI 1 E 1 TER, DEL D. LGS 82/2005 (CODICE DELL'AMMINISTRAZIONE 
DIGITALE); 

Rilevato che l’Amministrazione Comunale si è dotata di un gestionale con software gestito da 
Halley Veneto srl e che il medesimo è implementabile con numerosi servizi rivolti al cittadino, che, 
in linea con quanto stabilito dal piano nazionale della digitalizzazione permette al cittadino di 
dialogare con l’Ente da remoto e usufruire delle banche dati disponibili;

Tenuto conto che:

 i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono - i limiti 
massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 
2006, e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 
per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico;

 è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 
139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a) del D.L.76/2020 convertito con 
modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in Legge 
n.108/2021;

 ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Verificato che la fornitura e prestazione in oggetto risulta acquisibile attraverso la piattaforma 
telematica www.acquistinretepa.it, che presenta le funzionalità per l’effettuazione di una trattativa 
diretta in modalità telematica, invitando alla procedura l’operatore selezionato registrato alla 
piattaforma, in riferimento a un determinato prodotto o servizio, anche già presente a catalogo, 
eventualmente richiedendo un ribasso sul valore posto a base d’asta o una personalizzazione 
dell’offerta;



Effettuata la ricerca dei servizi in oggetto attraverso il MePA, e preso atto che la Ditta Halley 
Veneto srl con sede in Marcon (Ve), risulta inserita nel suddetto mercato e dispone a catalogo di 
prodotti assimilabili a quello oggetto del presente affidamento;

Vista la trattativa  diretta MEPA 3357782 del 16-12-2022 con la ditta Halley Veneto srl     l’ 
“Attivazione APP IO ”  n. 50 iniziative come da progetto allegato  e  domanda di finanziamento, 
per un importo complessivo di €  9.959,00 oltre  IVA al 22%  2190,98 tot. 12.149,98;

Dato atto che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 
arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant Harm – DNSH” come stabilito 
dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC;

DATO ATTO che il Comune di Merlara ritiene che il servizio offerto sia in grado di soddisfare le 
esigenze del Comune;

Atteso che:
 si è verificata la rispondenza di quanto offerto dalla ditta sopra indicata all’interesse pubblico 
che questo Ente deve soddisfare con l’acquisto;
 è stato ritenuto congruo il corrispettivo offerto in rapporto alla qualità della prestazione, in 
base a indagine di mercato;
   è stato   rispettato il principio di rotazione nell’individuazione dell’affidatario per i motivi 
sopra specificati  e l’affidatario è in possesso di documentate esperienze pregresse analoghe 
rispetto alla fornitura / al servizio oggetto di affidamento; 

Ritenuto, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 recante “Pari 
opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 
commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 
50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge 
n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di 
assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in 
quanto trattasi di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare 
mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013 per cui sul 
presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere attraverso affidamento diretto di 
cui all’art. 36, lettera a) del Dlgs 50/2016 e smi, individuando nella succitata Ditta, l’operatore 
economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla prestazione in oggetto;

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella allegata offerta e che il 
contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale;

Visto il DURC prot. N° INAIL_34959666 del 10.10.2022, dal quale risulta la regolarità contributiva 
della ditta fino al 07.02.2023;

Richiamato l’articolo 183 comma 6 del D.Lgs. n°267/00 e s.m.i.;

Dato atto che la spesa prevista di € 12.149,98, Iva al 22% inclusa, trova copertura finanziaria 



con imputazione al Capitolo n° 3002  “PNRR – PNRR SPESE PER ATTUAZIONE PROGETTO 
PA DIGITALE APPLICAZIONE APP IO TERRITORIO NAZIONALE DEL CORRENTE BILANCIO;

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO il bilancio di previsione   2022-2024   approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.  8 del 03-03-2022;

VISTO il D.U.P. 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 
03-03-2022;

VISTO il P.E.G. 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 
26-5-2022;

VISTO Il Decreto del Sindaco n. 5 del 20-06-2022 ad oggetto: Nuova disciplina delle posizioni 
organizzative – Conferimento funzioni dirigenziali funzioni dirigenziali ex art. 109 comma 2 D. Lgs. 
267/2000 dal 22-6-2022 al 30-6-2027 al titolare della posizione organizzativa area 2 “servizi 
economico finanziari” Rag. De Togni Fausto   ;

ATTESA la propria competenza ad assumere il presente atto;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in 
riferimento al Piano   prevenzione corruzione e trasparenza 2022-2024 approvato con Delibera 
della G.C. n. 28 del 29-4-2022; 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.  Di precisare quanto segue:
Fine e oggetto del contratto:  acquisire il servizio di attivazione app. IO
Modalità di scelta del contraente e motivazione: affidamento diretto a partner tecnologico ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2006 per l’importo dell’appalto di servizio inferiore a 
40.000,00 euro;
Modalità di stipula: Trattativa diretta con un unico operatore mediante   portale MEPA lettera 
commerciale clausole contenute nell’allegato progetto.

Di affidare alla ditta Halley Veneto srl con sede in Marcon (VE) – P.IVA 02808610279 il servizio 
di ATTIVAZIONE APP io , per un importo complessivo di 9.959,00 oltre  IVA al 22%  2190,98 
tot. 12.149,98 RDO  3357782

Di impegnare la spesa   di € 12.149,98, Iva al 22% inclusa, con imputazione al Capitolo n° 3002  
“PNRR – PNRR SPESE PER ATTUAZIONE PROGETTO PA DIGITALE APPLICAZIONE APP IO 
TERRITORIO NAZIONALE DEL CORRENTE BILANCIO;
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Rag. Fausto De Togni;

Di rispettare tutte le disposizioni previste dalla legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei 



flussi finanziari;

Di dare atto del rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare 
della Legge 208/2015 e s.m.i.;

Di dare atto che ai fini della legge 13.08.2010 n. 136 come modificata dal D.L. 12.11.2010 n. 187 
(tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG assegnato al presente atto è 95390988B0 e che i 
pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto corrente dedicato, dichiarato dall’affidatario 
della fornitura, mediante bonifico bancario o postale purché idoneo a garantire la piena tracciabilità 
delle operazioni per l’intero importo dovuto;

Di dare atto della compatibilità monetaria per il pagamento della suddetta spesa in riferimento agli 
stanziamenti di bilancio e alle regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A) punto 2 del D.L. 
78/2009);

Di trasmettere copia della presente al settore finanziario per la registrazione dell’impegno di spesa;

Di dare atto che la ditta incaricata chiederà la liquidazione di idonee fatture negli esercizi finanziari 
di rispettiva competenza;

Di precisare che si procederà agli adempimenti in materia di trasparenza di cui all’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 (come da art. 37, D.Lgs. n. 33/2013) secondo le 
modalità stabilite dalla suddetta normativa vigente e dall’ANAC, fermo restando che non è 
obbligatoria la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura.

IL RESPONSABILE
F.to RAG. Fausto De Togni

______________________________________



VISTO DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA
(art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000)

Si attesta ai sensi dell’art. art. 151, comma 4, D. lgs 267/2000 la copertura finanziaria.
Si attesta altresì ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. A) punto 2 D.L. 78/2009 la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Imp./Acc. Anno Capitolo Note Importo
  475 2022       3002      12.149,98

Liq. Anno Capitolo Note Importo

Totale Importo Determina:    12.149,98  

Merlara 22-12-2022 IL RESPONSABILE
F.to RAG. Fausto De Togni

______________________________________

La presente determinazione è stata comunicata alla Giunta Municipale nella seduta del 
_________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 4 reg. comunale degli uffici e dei servizi)

N. 489 Registro di pubblicazione

Io sottoscritto  addetto alle pubblicazioni, certifico che copia della presente determinazione viene  pubblicata il giorno 
23-12-2022 all’albo pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Merlara 23-12-2022 L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI
__________________________________________

Copia conforme all’originale.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO


